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关于北京思创银联科技股份有限公司申请向特定
对象发行股票的审核意见

 一、审核情况
（1） 申请人基本情况
申请人全称为“北京思创银联科技股份有限公司”，（证券代码：430152，创新层），住所地为北京市海淀区上地三街9号D座909室，有限公司成立于2004年12月15日，2010年12月21日改制为股份公司，2012年10月18日在代办股份转让系统挂牌，并于2013年9月12日起在全国中小企业股份转让系统（以下简称全国股转系统）进行股份转让。
申请人法定代表人为于晓军，实际控制人为于晓军、万雪松、赵辰清（为一致行动人关系），注册资本为8410.80万元，总股本为8410.80万股。
申请人主营业务包括银行智能自助设备软硬件开发和服务；银行场景金融服务平台的开发、运营等业务。
（二）审核过程
申请人向特定对象发行股票的行政许可申请于2018年3月5日正式受理。依据《公司法》《证券法》《非上市公众公司监督管理办法》（以下简称《公众公司办法》）《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第3号——定向发行说明书和发行情况报告书》《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第4号——定向发行申请文件》等相关规定，我们对申请人提交的申请文件进行了合规性审核，并于3月15日发出反馈意见，申请人及相关中介机构于4月4日作出书面回复。
二、审核中关注的主要问题
1、关于业务开展
审核中关注到，报告期内申请人营业收入构成变化较大，其中2017年成品油销售业务收入占比达到52.06%。对此，要求申请人补充披露：（1）成品油销售业务是否取得必需的资质，开展成品油销售业务的合理性，各业务间是否具有关联性或协同效应；（2）报告期内收入结构变动的具体原因。同时，请主办券商、律师、会计师核查并发表明确意见。
申请人回复称：
（1） 成品油销售业务
公司2017年初投资入股成品油贸易B2B平台“油小二”（爱油科技（大连）有限公司）成为平台金融服务合作伙伴，公司将通过互联网技术手段实现银行等金融机构的支付系统、融资系统及其它金融产品和服务与油品贸易平台对接，为平台运营方、平台用户及金融机构提供基于大数据风控模型及智能物控等技术解决方案，建立数据信用体系，为交易平台及金融服务过程提供技术支撑。
公司场景金融服务进入测试实验阶段，为了获取场景金融服务业务在成品油贸易这个垂直领域的相关经验和具体数据，公司成立控股子公司大连思创能源有限公司（以下简称“思创能源”）并注册成为“油小二”平台供应商。
思创能源作为“油小二”平台的供应商，基于线上B2B油品贸易的形式为“油小二”平台用户提供增值服务。具体业务流程为根据下游客户（如：民营加油站或其它贸易商）的线上采购订单向上游供应商（如：炼厂的代理销售商）采购，然后销售给下游客户。客户所购的油品由供货方委托具备运输危险化学品资质的运输单位进行运输，整个采购销售过程思创能源没有涉及生产、存储、运输及装卸的具体操作，只负责提供合格油品名称、数量、提货地点、财务结算等服务。
2017年公司完成了“油小二”平台对接银行支付产品，实现了成品油B2B交易的线上支付。线上平台必须要满足真实贸易的交易需求、方便用户使用、便捷可控，才可能将线下交易转移到线上运行。公司2017年度的成品油销售是为了将来在交易平台的产品和模式设计进行的实地试验，只有亲身参与到贸易过程中去，才能了解贸易各方的真实需求和线上交易需要解决的问题。
思创能源经营范围为“化工商品（不含化学危险品）的销售；道路沥青、润滑油的销售；汽油、甲醇汽油、柴油[闭杯闪点≤60℃]、煤油、石脑油、1,2-二甲苯、1,3-二甲苯、1,4-二甲苯、丙烯、苯、甲基叔丁基醚、氢氧化钠、乙醇[无水]、煤焦油、丙烷、甲烷、氨、1-丁烯、2-丁烯、溶剂油[闭杯闪点≤60℃]的无储存经营；国际贸易、转口贸易、商品展示、咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）”。思创能源是大连石油交易所会员企业，并已取得大连保税区安全生产监督管理局颁发的《危险化学品经营许可证》。大连保税区安全生产监督管理局指定的第三方评估机构大连交大安太安全技术有限公司（资质证书编号为API-(辽)-306）出具的思创能源经营危险化学品安全评估报告显示：思创能源的经营方式为以无储存方式经营危险化学品，思创能源没有也不租赁储存场所和设施，不负责运输，即整个经营过程中，不涉及生产、存储、运输及装卸的具体操作，只负责提供相关货品名称、数量、提货地点、财务结算等业务。综上，思创能源已取得必要资质，可以开展成品油无储存经营相关业务。
（2） 收入构成变动的具体原因
报告期内，公司收入结构情况如下：
	项目
	2018年1-9月
	2017年
	2016年

	
	主营业务收入（元）
	占比%
	主营业务收入（元）
	占比%
	主营业务收入（元）
	占比%

	二代身份证核验机及其配套系统
	5,726.50
	0.01%
	1,044,632.56
	0.36%
	2,907,296.56
	1.33%

	电子银行网银机及其配套系统
	61,616,563.02
	81.23%
	106,902,123.97
	36.96%
	184,783,950.14
	84.78%

	创新互联网业务
	13,612,961.15
	17.95%
	29,754,297.33
	10.29%
	29,739,677.91
	13.65%

	成品油销售
	-
	-
	150,594,996.25
	52.06%
	-
	-

	其他
	618,198.32
	0.81%
	954,671.12
	0.33%
	524,271.83
	0.24%

	合计
	75,853,448.99
	100.00%
	289,250,721.23
	100.00%
	217,955,196.44
	100.00%


由上表可知，公司2017年度成品油销售占当年公司营业收入的52.06%，而2016年和2018年1-9月并无成品油销售收入，成品油销售造成公司报告期内收入结构发生较大变动。
主办券商、会计师认为：申请人成品油销售业务已取得必需的资质，2017年度开展成品油销售业务具备合理性，各业务间具有关联性或协调效应。申请人报告期内的收入结构变动的主要原因系2017年度公司为进行交易平台的产品和模式设计的实地试验，产生较大金额的成品油销售收入，占当年营业收入的52.06%。
报告期内，公司收入结构情况如下：
	项目
	2018年1-9月
	2017年
	2016年

	
	主营业务收入（元）
	占比%
	主营业务收入（元）
	占比%
	主营业务收入（元）
	占比%

	二代身份证核验机及其配套系统
	5,726.50
	0.01%
	1,044,632.56
	0.36%
	2,907,296.56
	1.33%

	电子银行网银机及其配套系统
	61,616,563.02
	81.23%
	106,902,123.97
	36.96%
	184,783,950.14
	84.78%

	创新互联网业务
	13,612,961.15
	17.95%
	29,754,297.33
	10.29%
	29,739,677.91
	13.65%

	成品油销售
	-
	-
	150,594,996.25
	52.06%
	-
	-

	其他
	618,198.32
	0.81%
	954,671.12
	0.33%
	524,271.83
	0.24%

	合计
	75,853,448.99
	100.00%
	289,250,721.23
	100.00%
	217,955,196.44
	100.00%


由上表可知，公司2017年度成品油销售占当年公司营业收入的52.06%，而2016年和2018年1-9月并无成品油销售收入，因此造成公司报告期内收入结构发生较大变动。
公司2017年初投资入股成品油贸易B2B平台“油小二”（爱油科技（大连）有限公司）成为平台金融服务合作伙伴，公司将通过互联网技术手段实现银行等金融机构的支付系统、融资系统及其它金融产品和服务与油品贸易平台对接，为平台运营方、平台用户及金融机构提供基于大数据风控模型及智能物控等技术解决方案，建立数据信用体系，为交易平台及金融服务过程提供技术支撑。
公司场景金融服务进入测试实验阶段，为了获取场景金融服务业务在成品油贸易这个垂直领域的相关经验和具体数据，公司成立控股子公司大连思创能源有限公司（以下简称“思创能源”）并注册成为“油小二”平台供应商。
思创能源作为“油小二”平台的供应商，基于线上B2B油品贸易的形式为“油小二”平台用户提供增值服务。具体业务流程为根据下游客户（如：民营加油站或其它贸易商）的线上采购订单向上游供应商（如：炼厂的代理销售商）采购，然后销售给下游客户。客户所购的油品由供货方委托具备运输危险化学品资质的运输单位进行运输，整个采购销售过程思创能源没有涉及生产、存储、运输及装卸的具体操作，只负责提供合格油品名称、数量、提货地点、财务结算等服务。
2017年公司完成了“油小二”平台对接银行支付产品，实现了成品油B2B交易的线上支付。线上平台必须要满足真实贸易的交易需求、方便用户使用、便捷可控，才可能将线下交易转移到线上运行。公司2017年度的成品油销售是为了将来在交易平台的产品和模式设计进行的实地试验，只有亲身参与到贸易过程中去，才能了解贸易各方的真实需求和线上交易需要解决的问题。
思创能源经营范围为“化工商品（不含化学危险品）的销售；道路沥青、润滑油的销售；汽油、甲醇汽油、柴油[闭杯闪点≤60℃]、煤油、石脑油、1,2-二甲苯、1,3-二甲苯、1,4-二甲苯、丙烯、苯、甲基叔丁基醚、氢氧化钠、乙醇[无水]、煤焦油、丙烷、甲烷、氨、1-丁烯、2-丁烯、溶剂油[闭杯闪点≤60℃]的无储存经营；国际贸易、转口贸易、商品展示、咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）”。思创能源是大连石油交易所会员企业，并已取得大连保税区安全生产监督管理局颁发的《危险化学品经营许可证》。大连保税区安全生产监督管理局指定的第三方评估机构大连交大安太安全技术有限公司（资质证书编号为API-(辽)-306）出具的思创能源经营危险化学品安全评估报告显示：思创能源的经营方式为以无储存方式经营危险化学品，思创能源没有也不租赁储存场所和设施，不负责运输，即整个经营过程中，不涉及生产、存储、运输及装卸的具体操作，只负责提供相关货品名称、数量、提货地点、财务结算等业务。综上，思创能源已取得必要资质，可以开展成品油无储存经营相关业务。
主办券商、会计师认为：申请人成品油销售业务已取得必需的资质，2017年度开展成品油销售业务具备合理性，各业务间具有关联性或协调效应。申请人报告期内的收入结构变动的主要原因系2017年度公司为进行交易平台的产品和模式设计的实地试验，产生较大金额的成品油销售收入，占当年营业收入的52.06%。
2、关于业绩变动
审核中关注到，报告期内申请人毛利率变动较大，而最近一期营业收入下降幅度较大，净利润为负。对此，要求申请人补充披露：（1）报告期内各主要业务毛利率变动情况，剔除成品油销售的影响后分析毛利率变动原因；（2）营业收入和净利润下滑的具体原因，是否对申请人持续经营能力构成重大影响，必要时进行重大事项提示。同时，请主办券商、会计师核查并发表明确意见。
申请人回复称：
（1）报告期内各主要业务毛利率变动情况
报告期内，公司主营业务毛利率情况如下：
	项目
	2018年1-9月
	2017年
	2016年

	主营业务收入（元）
	75,853,448.99
	289,250,721.23
	217,955,196.44

	主营业务成本（元）
	56,299,410.67
	241,695,489.38
	144,828,391.83

	毛利率(%)
	25.78
	16.44
	33.55


[bookmark: _Hlk5038769]剔除成品油销售影响后，公司主营业务毛利率情况如下：
	项目
	2018年1-9月
	2017年
	2016年

	主营业务收入（元）
	75,853,448.99
	138,655,724.98
	217,955,196.44

	主营业务成本（元）
	56,299,410.67
	91,318,548.51
	144,828,391.83

	毛利率(%)
	25.78
	34.14
	33.55


由上表可知，剔除成品油销售对营业收入和营业成本的影响后，报告期内，公司2016年度和2017年度的主营业务毛利率变化不大，2018年1-9月，毛利率出现较大幅度下滑。
报告期内，公司主要业务包括二代身份证核验机及其配套系统业务、电子银行网银机及其配套系统业务、创新互联网业务和其他业务，其中创新互联网业务毛利率基本保持稳定，其他主要业务毛利率波动情况分析如下：
[bookmark: _Hlk3838010]①二代身份证核验机及其配套系统
[bookmark: _Hlk3838146]报告期内（2016年至2018年9月末），公司“二代身份证核验机及其配套系统”的毛利率分别为17.17%、81.51%和17.83%，其中2016年度和2018年1-9月的产品毛利率相近，2017年度的产品毛利率显著高于2016年和2018年1-9月的产品毛利率。主要原因为公司二代身份证核验机及其配套系统的收入由硬件产品销售收入和后续服务费收入构成，2017年度公司二代身份证核验机及其配套系统的收入主要为后续服务费收入，没有对应的硬件成本，只有少量人工成本，因此2017年度上述业务的毛利率较高。
②电子银行网银机及其配套系统
报告期内，公司“电子银行网银机及其配套系统”的毛利率分别为23.09%、15.54%和9.48%，成逐年下降的趋势，主要原因为公司上述产品正处于产品服务周期，导致市场需求下滑，产品销售价格下降、成本上升，导致毛利率逐年下降。
③其他
报告期内，公司其他业务的毛利率分别为42.24%、92.47%和97.86%，成逐年上升的趋势。公司其他业务主要为产品的维修服务收入。报告期内公司维修服务收入的收费稳步提高，成本控制较好，维修人员工资没有出现大幅增加，因此上述业务毛利率逐年上升。
剔除成品油销售影响后，公司报告期内营业收入及占比情况如下：
	期间
	2018年1-9月
	2017年
	2016年

	营业收入
	75,853,448.99
	138,655,724.98
	217,955,196.44

	其中：二代身份证核验机及其配套系统
	5,726.50
	1,044,632.56
	2,907,296.56

	电子银行网银机及其配套系统
	61,616,563.02
	106,902,123.97
	184,783,950.14

	创新互联网业务
	13,612,961.15
	29,754,297.33
	29,739,677.91

	其他
	618,198.32
	954,671.12
	524,271.83

	二代身份证核验机及其配套系统占比
	0.01%
	0.75%
	1.33%

	电子银行网银机及其配套系统占比
	81.23%
	77.10%
	84.78%

	创新互联网业务占比
	17.95%
	21.46%
	13.65%

	其他占比
	0.81%
	0.69%
	0.24%


[bookmark: _Hlk4959164][bookmark: _Hlk4958943]综上，报告期内，剔除成品油销售对营业收入和营业成本的影响后，公司2016年度、2017年度、2018年1-9月的主营业务毛利率分别为33.55%、34.14%和25.78%。2018年1-9月的毛利率出现较大幅度下降主要是由于电子银行网银机及其配套系统是公司核心业务，是公司收入和利润的主要来源。随着上述产品进入产品服务期，导致市场需求下滑，销售价格下降、产品成本上升，导致电子银行网银机及其配套系统业务毛利率大幅下降，进而导致公司整体主营业务毛利率出现较大幅度的下降。
[bookmark: _Hlk3841286]（2）营业收入和净利润下滑的具体原因，是否对申请人持续经营能力构成重大影响，必要时进行重大事项提示。
营业收入和净利润下滑的原因：
[bookmark: _Hlk5038897][bookmark: _Hlk3840903]①报告期内，电子银行网银机及其配套系统业务是公司的主要营业收入和利润来源，扣除2017年度成品油销售的影响后，分别占当期营业收入的84.78%、77.10%和81.23%。报告期内公司电子银行网银机及其配套系统业务收入逐年下降，主要原因包括：第一，市场环境发生变化。电子移动支付的兴起使得用户对于银行网点业务的需求急剧下降，导致银行网点业务量减少，网点数量减少，金融自助设备全行业受到较大影响；第二，上述产品采购具有周期性，当前正属于公司已销售产品的服务期，因此每年新增采购额度较小。
[bookmark: _Hlk3900229]②报告期内，公司在创新互联网业务特别是“油品通”和“海马加油”平台上投入大量资源，但上述业务的发展需要一个探索、迭代、完善、增值的周期，暂未形成大规模收入和利润。创新互联网平台对于传统市场用户的行为是颠覆性的，将用户的线下交易习惯全部转换到平台的线上操作需要一定过程，而只有在积累到相当数量的用户和交易数据后，平台的大数据才有分析市场和客户的能力，而这些工作都需要一定的时间来拓展市场，培育市场和用户的交易习惯。目前公司正全力扩大市场范围和用户数量，并随时根据用户和数据的反馈进行产品的迭代更新。
[bookmark: _Hlk3900280]是否对申请人持续经营能力构成重大影响
[bookmark: _Hlk5038982]①当前正属于公司已销售产品的服务期，预计随着过往产品的服务到期，银行客户将持续采购更新设备和服务。目前公司主要产品网银自助服务机系统依然是各银行网点的标准配置产品，随着设备更新周期的到来，将迎来新的一轮采购周期，届时，公司营业收入和利润将出现显著增加。
②公司的创新互联网业务特别是基于成品油交易场景的服务业逐渐成熟完善，其中随着“油品通”和“海马加油”两大平台的逐步推广，覆盖用户和交易的数量增长和引入金融服务的增长，也会带来包括会员费收入、交易服务费收入、金融服务推广收入等多种业务收入。
综上，报告期内营业收入和利润的下滑对申请人持续经营能力不构成重大影响。
主办券商、会计师认为，公司2018年1-9月毛利率出现较大幅度下降主要是由于电子银行网银机及其配套系统是公司核心业务，是公司收入和利润的主要贡献来源。随着上述产品进入产品服务期，导致市场需求下滑，销售价格下降、产品成本上升，导致电子银行网银机及其配套系统业务毛利大幅下降，进而导致公司整体主营业务毛利率出现较大幅度的下降。报告期内公司主营业务和净利润下滑的主要原因是其原有电子银行网银机及其配套系统业务业绩下滑以及创新互联网业务业绩尚未形成大规模收入和利润所致，上述原因对申请人持续经营能力不会构成重大影响。
3、关于募集资金用途
审核中关注到，本次发行部分募集资金将用于“油品通”和“海马加油”两个平台项目。对此，要求申请人补充披露：（1）“油品通”和“海马加油”项目的商业模式和盈利模式；（2）两个项目的实施进度、预计总投资，是否具备相应研发和管理的能力和资源保证项目正常运营。同时，请主办券商、会计师核查并发表明确意见。
申请人回复称：
[bookmark: _Hlk4959471][bookmark: _Hlk4961512]（1）“油品通”和“海马加油”项目的商业模式和盈利模式
“油品通”
“油品通”是公司针对成品油供应链上层，即成品油贸易链条中炼厂与贸易商之间、贸易商与贸易商之间交易提供服务的基于大数据和AI技术开发的电子商务平台。公司运用互联网技术、大数据和人工智能为石油化工行业企业服务，以“平台+SaaS”的服务模式与行业深度融合，通过建立“大连长兴岛石化大数据中心”，为国内的石油化工企业的生产及贸易决策提供大数据价值和服务，匹配最优采购方案。通过为生产企业和贸易企业打造专属私密“石油化工客户关系营销SaaS系统”，降低行业企业的电商建设成本和营销推广周期，扩大客户营销渠道，实现贸易额和营业利润的快速增长。
“油品通”盈利模式如下：
①信息服务收入：平台为买家和卖家会员提供基于石化产品供需的信息撮合服务和行业报告等信息增值服务，户均收费为300元/月/户。
②推广服务收入：平台与多地石化产品生产企业进行合作，在油品通平台推广销售其产品，为生产企业建立电商销售渠道，生产企业按产品的销售量支付服务费，根据产品类型平台收取10-50元/吨的联营服务费收入。
③供应链增值服务收入：油品通提供基于金融科技的供应链服务，与银行、行业大型企业等合作，线上提供基于平台真实交易的数据增信服务，线下提供基于仓储物流流程的管理服务，平台根据每单交易总额和时间周期获取佣金收益。
④项目收入：油品通平台的交易平台和大数据平台产品在行业内具有技术先进性，可以向其它石化经济区和大型炼化企业进行销售，形成产品销售收入。
“海马加油”
“海马加油”平台为民营加油站提供加油站零售管理和营销管理，并通过平台辐射海量车主用户，形成出行服务生态圈，并在此基础上整合各类汽车后市场服务、生活服务和新零售服务商进入平台为车主、加油站提供各类增值服务。
“海马加油”盈利模式如下：
①基于Saas服务的软件收费及运营收费：“海马加油”平台是一款基于Saas服务的加油站零管及营销平台，用户无需构架自己的服务器及IT运维体系即可正常运营油站的信息化管理系统，公司提供系统IT运维及互联网代运营服务，按年收取服务费。
②基于车主用户的增值服务收入：随着“海马加油”平台油站客户及车主用户的不断增加，公司将采用大数据、智能推荐、海马商城、汽车后服务等方式为车主用户提供汽车用品、保险保养、汽车养护、违章查询、年检办理等汽车后服务，同时通过增值服务产生营收。
③平台广告及导流收入：通过导入第三方商品及服务，在丰富“海马加油”平台内容的基础上，为合作伙伴提供广告及导流服务，根据效果收取广告服务费。
④场景金融产品销售收入：“海马加油”平台构建了一个完整的加油站到C端车主的高频交易闭环场景，作为消费能力较强的车主高净值用户，日常加油具有固定消费频次，是为银行及金融企业构建金融服务场景的良好土壤。“海马加油”通过为油站及车主用户提供多样化的金融产品及服务，收取金融产品销售佣金。
⑤品控及客诉代处理收入：“海马加油”平台为加油站提供了品控检测服务，客诉代处理服务，管理人培训等管理咨询服务，并按年收取服务费。
⑥新零售便利店联营收入：油站提供便利店，公司提供品牌建设及便利店代运营服务，收益双方按照比例进行分成。
（2）两个项目的实施进度、预计总投资，是否具备相应研发和管理的能力和资源保证项目正常运营
“油品通”
[bookmark: _Hlk4963354]“油品通”平台从2018年开始进行开发，2018年6月1日完成第一期项目的投产，实现了最基础的交易功能和数据分析能力，包括B2B石化产品交易平台移动端和石化大数据内部数据分析系统。截止2018年底主要完成了以下子系统：石化产品B2B交易平台、石化行业营销SaaS服务系统、线上支付和结算系统、石化行业基础信息资源库、石化大数据中心基础平台、油价通小程序，平台在2019-2020年将继续按照计划完成开发投产计划，主要包括：石化产品B2B交易平台二期系统（集采、竞拍等交易模式的扩展）、石化供应链服务平台、数据可视化运营管理平台、长兴岛石化大数据中心系统、长兴岛石化交易指数系统、油脉系统等。
“油品通”平台预计总投资金额为2200万元。
单位：万元
	资金用途
	预计使用资金

	一、研发费用
	

	研发人员薪酬
	900.00

	数据中心建设
	400.00

	研发设备和软件采购
	200.00

	二、市场推广费用
	700.00

	合计
	2200.00


“油品通”项目预计总投资2200万元，目前已投入各类支出600万元，本次募集资金到位后，将继续完成平台功能升级迭代和推广运行，可以更好的满足当前贸易形式和需求。
公司是北京市高新技术企业，具有多年的企业互联网软件及金融互联网平台开发经验。公司拥有一批专业从事金融领域IT开发与服务的高级技术人才。目前公司研发技术人员占员工总人数40.00%以上，本科学历员工占员工总人数85.00%以上，硕士及以上学历员工占员工总人数15.00%以上。公司完成了中国工商银行“工银e生活”平台、北京农商银行“社区e服务”平台等标志性项目的开发建设。
为了保障“油品通”项目研发的正常进行，公司配备了一个20人的专业化研发团队，包括项目经理1人、产品经理2人、架构师1人、前端和后端开发工程师10人、设计师2人、测试工程师4人，全部研发过程基于CMMI模型管理流程进行管理，并且结合互联网产品的特点融合快速迭代方案；为了保障平台的正常运营，公司在大连设立了20多人组成的专业化平台运营团队、供应链服务团队、客服团队和数据分析团队，在2018年此团队实现了平台的顺利启动，在交易额、客户增量和客户体验方面均达到预期目标。
“海马加油”
“海马加油”产品自2018年正式投入市场运营以来，联合工商银行，交通银行积极拓展面向民营加油站的金融场景建设，先后整合民营加油站龙头企业中侨能源、中国京油及伟氏能源等197家油站，实现周平均交易金额超1,500.00万元，周订单数量超6万单，高净值会员用户超53万人，月度交易额约5,820.00万。同时积极发展非油业务，建立基于新零售模式的品牌便利店联盟体系，将互联网营销引入到加油站便利店体系，受到了市场的高度认可，目前已经在龙禹石化、高柏石化、中侨能源等能源集团展开试运行。
[bookmark: _Hlk4963370]“海马加油”平台项目预计总投资金额3000万元。
单位：万元
	资金用途
	预计使用资金

	一、研发费用
	

	研发人员薪酬
	1450.00

	研发设备和软件采购
	600.00

	二、市场推广费用
	

	渠道建设
	400.00

	活动推广
	550.00

	合计
	3000.00


“海马加油”项目目前已投入各类支出350万元，本次募集资金到位后，将用于持续迭代、更新平台的功能，并进行市场推广和运营工作。通过产品+运营的模式不断拓展平台的覆盖的加油站数量和服务的车主客户群体。2019年预计将实现产品平台的2次重大版本更新，覆盖超过2000家加油站。
为了保证“海马加油”产品的正常实施和运维推广，公司建设了三个技术研发团队，分别负责“海马加油”智慧油站营销平台、“海马商城”联盟链会员积分体系，“海马便利店”新零售营销平台三个主体产品开发。三个产品团队人员配置均在15-20人，技术职能包括产品经理，UED设计师，Java开发人员，HTML5开发人员，数据库管理员，大数据工程师，区块链工程师，人工智能工程师，测试工程师，系统架构师等角色，技术方向覆盖PC端、移动端、服务器、大数据、数据库、图形图像分析、移动支付、网络通讯、GPS定位、系统信息推送、客户状态、会话保持、视频图形图像处理、二维码信息编码、二维码扫描、大规模系统集群、大规模缓存、数据搜索、检索分词等关键技术。
主办券商和会计师认为，申请人“油品通”和“海马加油”项目的商业模式和盈利模式清晰合理，具备相应的研发和管理能力保证项目正常运营。
    三、合规性审核意见
    根据申请人提交的申请文件和反馈回复，我会认为，申请人信息披露基本符合《公司法》《证券法》《公众公司办法》《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第3号——定向发行说明书和发行情况报告书》《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第4号——定向发行申请文件》等法律法规的规定，相关中介机构已就本次申请的相关问题依法发表了明确的意见。据此，我会同意北京思创银联科技股份有限公司向特定对象发行股票的申请。
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